
Dipartimento Tutela Ambientale

Direzione Promozione Tutela Ambiente e Benessere degli Animali 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QL/1774/2021 del  03/12/2021

 

  NUMERO PROTOCOLLO  QL/94039/2021 del  03/12/2021

Oggetto: Determinazione dirigenziale a contrarre ai sensi dell’art 32 del Dlgs 50/2016 ss.mm.ii. impegno fondi e

contestuale indagine di mercato per soli titoli per l’individuazione di n. 1 Medico Veterinario in forma singola,

ovvero costituito in associazione o in società insieme ad altri professionisti medici veterinari per l’assistenza

medico veterinaria dei cani, dei gatti ed altri animali d’affezione di proprietà di Roma Capitale ospitati presso i

canili comunali di Muratella e Ponte Marconi e l’Oasi felina di Porta Portese. Importo € 261.019,00

comprensivo della cassa previdenziale di cui € 213.950,00 per imponibile ed € 47.069,00 per iva al 22% CIG

90109929D4 Contributo ANAC € 225,00 

IL DIRETTORE

FERNANDO FALCO

Responsabile procedimento: Stefania Iovine

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FERNANDO FALCO

 

 

rif: 202100074128 Repertorio: QL /1774/2021 del 03/12/2021 Pagina 1 di 8

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

nell’ambito amministrativo di Roma Capitale, il Dipartimento Tutela Ambientale è, tra l’altro, titolare - nel contesto
delle sue attribuzioni e funzioni istituzionali - delle attività di tutela del benessere degli animali d’affezione nonché
dell’obbligo, nel quadro più generale del contrasto al randagismo, di assicurare il ricovero, la custodia e il
mantenimento di cani e gatti in strutture appositamente predisposte, come previsto dalla vigente normativa e in
particolare dalla Legge Quadro 14 agosto 1991 n.281, e dalla Legge della Regione Lazio 21.10.1997, n.34;

la Giunta di Roma Capitale, con le Delibere 148/2014 e 354/2015 ha ribadito tutti i dettati normativi, disponendo
parallelamente che gli Uffici del competente Dipartimento procedessero a individuare tramite procedure di gara - in
linea con quanto previsto dalla legge e in particolare dal Codice degli Appalti – i soggetti gestori delle strutture
comunali destinate all’accoglienza di cani e gatti;

le strutture destinate a canile municipale sono individuate nel “canile comunale della Muratella”, situato in Via della
Magliana, 856/H in Roma e nella sezione distaccata denominata canile rifugio Ponte Marconi ex Cinodromo, situato
in Lungotevere Dante 500, che complessivamente ospitano fino a 600 cani, ulteriore struttura comunale è l’Oasi
Felina di Porta Portese in via Portuense 39 la cui capienza massima è pari a 250 gatti;

la Legge Regionale n. 34/1997 stabilisce che nelle strutture di ricovero per animali deve essere garantita l'assistenza
veterinaria per effettuare interventi terapeutici, chirurgici, vaccinazioni e soppressioni eutanasiche, nonché per
interventi in caso di urgenza;

la deliberazione di Giunta Regione Lazio n. 43 del 29.10.2010 – Direttiva per il coordinamento delle funzioni
amministrative e sanitarie in materia di animali di affezione e di prevenzione del randagismo, richiede la presenza di
medici veterinari presso le strutture dei canili rifugio pubblici quali responsabili sanitari;

con determinazione dirigenziale QL/1382 del 18/09/2020, e successivo contratto QL/90283/2020, è stata affidata, fino
al 31/12/2021, alla società Abivet srl l’organizzazione della gestione del controllo e della vigilanza medico veterinaria
della salute e del benessere dei cani, dei gatti e degli altri animali d'affezione di proprietà di Roma Capitale compresa
l'assistenza sanitaria d’urgenza e la responsabilità sanitaria presso i canili comunali di Muratela e Ponte Marconi;

nei canili rifugio di Muratella e Ponte Marconi, dove vengono custoditi e assistiti fino a 600 cani è necessario
procedere anche per l’anno 2022 all’affidamento del servizio di gestione dell’attività medico veterinaria oltre
all’acquisto, custodia e controllo dei farmaci;

il canile di Ponte Marconi non è fornito di un valido ambulatorio e Muratella non presenta separazione tra canile
rifugio e canile sanitario e ha un'unica autorizzazione sanitaria, pertanto l'aggiudicatario sarà tenuto alla
predisposizione di due Direzioni Sanitarie, con i tempi e le modalità che saranno rese disponibili dall'Amministrazione
Comunale in considerazione delle varie criticità presenti nei due canili;

il servizio dovrà garantire la presenza di un veterinario nella funzione di Responsabile Sanitario per almeno tre ore al
giorno per 365 giorni per ognuna delle due strutture comunali ai fini della sorveglianza sanitaria degli animali presenti,
nel rispetto delle procedure indicate all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

l’affidatario dovrà rendere disponibile una o più strutture veterinarie aperte 24 ore per tutta la settimana compresa la
domenica e i giorni festivi, per gli interventi terapeutici che si rendano necessari in regime di ricovero, per gli interventi
chirurgici, le soppressioni eutanasiche, nonché per interventi in caso di urgenza dei cani e dei gatti appartenenti a
Roma Capitale ospitati nelle strutture comunali. Il trasporto da e per il luogo di dimora e la struttura veterinaria e
viceversa dovrà essere a carico dell’aggiudicatario.

L'autorizzazione sanitaria relativa al canile rifugio sarà a carico dell’affidatario e la Direzione fornirà tutta la
documentazione relativa alla proprietà da presentare alla ASL per ottenere l'autorizzazione presso il canile comunale
di Muratela.  La responsabilità della direzione sanitaria dei canili comunali dovrà essere garantita da un professionista

 

 

rif: 202100074128 Repertorio: QL /1774/2021 del 03/12/2021 Pagina 2 di 8

 



medico veterinario ovvero da una associazione o società di medici veterinari debitamente iscritti all'albo.

CONSIDERATO CHE 
 

 

Roma Capitale, nell’ambito dei principi e delle leggi dello Stato, tutela tutte le specie animali stabilmente o
temporaneamente presenti nel proprio territorio, promuovendo la corretta convivenza uomo-animale, nel rispetto
delle norme vigenti in materia igienico sanitaria, di sicurezza pubblica e ambientale e di benessere degli animali; al fine
di favorire una corretta convivenza fra umani ed animali e di tutelare la salute e il benessere degli stessi, Roma
Capitale promuove e sostiene iniziative e interventi di informazione e di educazione volti a realizzare una migliore
convivenza con l’uomo e finalizzati alla conoscenza delle altre specie animali nonché all’implementazione della
cultura bioetica e ambientale;

è necessario organizzare e gestire il controllo e la vigilanza medico veterinaria per assicurare la salute e il benessere
degli animali da affezione in custodia a Roma Capitale, compresa l'assistenza sanitaria d’urgenza anche in regime di
ricovero nonché la responsabilità della direzione sanitaria dei canili comunali che dovrà essere garantita da un
professionista medico veterinario ovvero da una associazione o società di medici veterinari iscritti all'albo;

presso i canili di Muratella e Ponte Marconi, dove vengono custoditi e assistiti fino a 600 cani è necessario procedere
anche per l’anno 2022 all’affidamento del servizio di gestione dell’attività medico veterinaria, oltre all’acquisto,
custodia e controllo dei farmaci;

Roma Capitale è sottoposta all’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 ed in particolare per gli acquisti di beni e servizi
inferiori alla soglia comunitaria è tenuta a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(“Mepa”);

Sul mercato elettronico della pubblica amministrazione Mepa-Consip non sono presenti convenzioni per detto
servizio, né risulta presente la categoria merceologica “servizi veterinari”.

Si avvierà una consultazione di mercato ai sensi dell’art. 66 del Dlgs 50/2016 ss.mm.ii al fine di individuare le figure
professionali da invitare per l’affidamento in argomento.

L’art. 57, comma 6, del Codice degli appalti prevede che la stazione appaltante individua gli operatori economici da
consultare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e tecnica desunte dal
mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e seleziona almeno 5 operatori economici, nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.

La scelta del procedimento di procedura negoziata senza bando di gara è dovuto al fatto che il contratto in essere
scade al 31.12.2021 e non si ha tempo necessario per formalizzare gli atti con pubblicazione di bando di gara, la cui
tempistica è dilatata rispetto alle esigenze, ed in ogni caso ciò non pregiudica i principi di trasparenza, concorrenza e
rotazione.

Il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n.130 del 29 aprile 2009 prevede di procedere, al fine di individuare il soggetto da incaricare, mediante
esplorazione del mercato, garantendo adeguata pubblicità al relativo avviso sul sito internet dell’Amministrazione, si
rende pertanto necessario avviare con il presente provvedimento una indagine di mercato per l’individuazione di
medici veterinari ovvero costituiti in associazione o in società insieme ad altri professionisti medici veterinari iscritti
all’albo da invitare ad una procedura selettiva ai sensi dell’art.7 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii, tramite Avviso
Pubblico da pubblicare sull’Albo Pretorio on-line di Roma Capitale e sul portale www.comune.roma.it; e all’Ordine
dei medici veterinari di Roma.

Tali figure professionali devono essere in possesso del diploma di laurea in “Medicina Veterinaria” conseguita da
almeno 5 anni, devono avere l’abilitazione all’esercizio della professione di Medico Veterinario da almeno 4 anni e
l’iscrizione all’apposito Albo dei Medici Veterinari, oltre che possedere una comprovata esperienza nello svolgimento

 

 

rif: 202100074128 Repertorio: QL /1774/2021 del 03/12/2021 Pagina 3 di 8

 



della libera professione o di esperienza professionale svolta presso strutture pubbliche e/o private per almeno 3 anni
nell’ultimo quinquennio;

l’attività lavorativa verrà svolta presso il “canile comunale della Muratella”, situato in Via della Magliana, 856/H in
Roma e nella sezione distaccata denominata canile rifugio Ponte Marconi ex Cinodromo, situato in Lungotevere
Dante 500, che complessivamente ospitano fino a 600 cani per almeno tre ore al giorno per 365 giorni per ognuna
delle due strutture comunali;

le condizioni di svolgimento dell’incarico sono definite nell’Avviso pubblico (allegato A), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è pari ad un importo complessivo preventivato di €
261.019,00 comprensivo del contributo ENPAV di cui € 213.950,00 per imponibile ed € 47.069,00 per iva al 22%  più
contributo ANAC, € 225,00;

l'incarico avrà durata di 12 mesi dal 01/01/2022, ovvero dalla stipula del contratto fino al 31/12/2022;

sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul C.d.C 1DA v.e. 00SM Capitolo Articolo 1303111/379 per €
261.019,00, del Bilancio 2022. denominato “Affidamento incarico professionale per assistenza veterinaria c/canile
comunale” inserito nel Bilancio pluriennale 2020-2023;

ritenuto poter nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Istruttore amministrativo Stefania Iovine;

accertato che non sussistono in capo al personale situazioni di conflitto d’interesse, giusta quanto previsto dall’art. 6
bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 c. 2 e 7 del DPR 62/2013;

si procederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013 nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale di Roma Capitale;

il presente atto deve intendersi munito del parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 147 bis del TUOEL, nonché
dell’art. 7 del vigente” regolamento del sistema dei controlli interni” approvato con deliberazione dell’assemblea
capitolina n. 12 del 19/03/2013;

Visti
il D. Lgs 267/2000
il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, recante: “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50
lo statuto di Roma Capitale

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi in premessa:

che è necessario procedere anche per l’anno 2022 all’affidamento del Servizio di gestione dell’attività medico
veterinaria e l’assistenza medico veterinaria ai cani, ai gatti ed altri animali d’affezione di proprietà di Roma Capitale
ospitati presso i canili comunali di Muratella e Ponte Marconi e l’Oasi felina di Porta Portese, sita in via Portuense 39 la
cui capienza massima è pari a 250 gatti, nonché la Direzione sanitaria presso il “canile comunale della Muratella”,
situato in Via della Magliana, 856/H in Roma e nella sezione distaccata denominata canile rifugio Ponte Marconi ex
Cinodromo, situato in Lungotevere Dante 500, che complessivamente ospitano fino a 600 cani per almeno tre ore al
giorno per 365 giorni per ognuna delle due strutture comunali.

 

rif: 202100074128 Repertorio: QL /1774/2021 del 03/12/2021 Pagina 4 di 8

 



di autorizzare lo svolgimento di una procedura tramite indagine di mercato per l’individuazione di medici veterinari
ovvero costituiti in associazione o in società insieme ad altri professionisti medici veterinari iscritti all’albo da invitare ad
una procedura selettiva ai sensi dell’art.7 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii, mediante Avviso Pubblico da pubblicare
sull’Albo Pretorio on-line di Roma Capitale e sul portale www.comune.roma.it; ed inviare all’Ordine dei medici
veterinari di Roma.

di approvare lo svolgimento di una consultazione di mercato ai sensi dell’art. 66 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. al fine di
individuare n. 1 Medico Veterinario in forma singola, ovvero costituito in associazione o in società insieme ad altri
professionisti medici veterinari da invitare per l’affidamento del servizio de quo per un importo complessivo di €
261.019,00 iva inclusa al 22% comprensivo del contributo ENPAV con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.
95 comma 4 lett. B e C del Dlgs 50/2016 ss.mm.ii.

di approvare l’allegato A al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale da pubblicare per giorni
10 (dieci) continuativi e solari all’Albo Pretorio on-line di Roma Capitale e sul portale www.comune.roma.it =>
Attualità => Bandi, avvisi e concorsi => ed inviare all’Ordine dei medici veterinari di Roma ;

che con successivo provvedimento verrà approvato l’elenco dei medici veterinari in forma singola, ovvero costituito in
associazione o in società insieme ad altri professionisti medici veterinari da invitare per l’affidamento del servizio di
assistenza medico veterinaria dei cani, dei gatti ed altri animali d’affezione di proprietà di Roma Capitale ospitati presso
i canili comunali di Muratella e Ponte Marconi e l’Oasi felina di Porta Portese, allorché siano in possesso di tutti i
requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dei requisiti tecnico professionali richiamati nell’allegato A
del presente provvedimento;

di dare atto che il servizio decorrerà dalla data di stipula del contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.

di stabilire che il concorrente è obbligato alla sottoscrizione del Patto di Integrità di Roma Capitale approvato con
D.G.C. n. 13 del 31 gennaio 2020;

che il presente provvedimento e l’avviso pubblico (allegato A) non costituiscono invito a gara pubblica, né offerta al
pubblico (art. 1336 CC) non è prevista la formazione di graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. Si tratta di una
indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori da consultare nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento e trasparenza  l’elenco formato dal presente avviso non è vincolante per Roma
Capitale, che potrà procedere all’acquisizione dei servizi in oggetto anche mediante avvisi specifici;

che l’elenco dei medici veterinari in possesso dei requisiti di cui all’allegato A avrà validità 2 (due) anni a partire
dall’atto di approvazione del medesimo;

di individuare nell’Istruttore amministrativo Stefania Iovine il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii;

di aver accertato che non sussistono in capo al personale situazioni di conflitto d’interesse, giusto quanto previsto
dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 c. 2 e 7 del DPR 62/2013.

Avverso il presente provvedimento l’interessato può proporre ricorso al T.A.R.-Lazio nei termini e secondo le modalità
di cui al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

che il il calcolo degli importi per tale servizio è il seguente:

SPECIFICA ANALISI COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE ANNUALE DELLE ATTIVITA’ VETERINARIE
PRESSO I CANILI COMUNALI DI MURATELLA E PONTE MARCONI

Medico Veterinario Responsabile Sanitario Si considerano n. 1 unità al costo di € 52.000,00 annui
Medico Veterinario  Si considerano n. 1 unità al costo di € 42.500,00 annui
Totale personale Costo totale di € 94.500,00
Medicinali € 40.000,00
Spese per ricoveri  €. 60.000

 

rif: 202100074128 Repertorio: QL /1774/2021 del 03/12/2021 Pagina 5 di 8

 



Utile d'impresa  Viene calcolata al 10% sul totale delle voci precedenti.
Totale base d'appalto La cifra totale di € 213.950,00
I.V.A. È stabilita per Legge al 22 %

PROSPETTO ECONOMICO ANNUALE

IMPORTO 22%  
Importo a base di gara compresi oneri generali e previdenziali € 213.950,00 

I.V.A. € 47.069,00 

TOTALE € 261.019,00

Somme a disposizione   
Contributo A.N.A.C.   € 225,00

Totale generale   
€ 261.244,00

che l’importo complessivo del presente atto pari ad € 261.019,00 Iva compresa al 22% grava sul bilancio 2022 
Cap./Art. 1303111/379  – centro di responsabilità 1DA v.e. 00SM del relativo PEG nel seguente modo:
• € 261.019,00 IVA inclusa al 22% sul Capitolo/Articolo 1303111/379;
• € 225,00 quale contributo a favore dell'A.N.A.C. sul Capitolo/Articolo 1303934/915

SCHEDA MATRICI COAN:

Centro di costo 1DA v.e. Capitolo/Articolo 1303111/379 Importo € 261.019,00. Posizione finanziaria
U.1.03.02.11.99900SM. Prestazioni professionali varie – Percentuale 100%. Attività di dettaglio 1DA4041

Centro di costo 1DA - Capitolo/Articolo 1303934/915, posizione finanziaria U.1.03.02.99.999.0AVL importo € 225,00
Descrizione contributo ANAC Percentuale 100%

 

Movimenti contabili:

 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Articolo Piano Finanziario Missione Programma Soggetto Importo

 

 Nuovo
impegno

2021
1303934    / 915   CONTRIBUTO A FAVORE DELL'AUTORITA' DI
VIGILANZA DEI LAVORI PUBBLICI L.266/05 ART. 1 - 1DA - DIRITTI
DEGLI ANIMALI

1.03.02.99.999
09
02

ANAC AUTORITA'
NAZIONALE
ANTICORRUZIONE

225,00

 CIG 90109929D4

 CUP  

 

 Nuovo
impegno

2022
1303111    / 379   PRESTAZIONI PROFESSIONALI
VARIE - 1DA - DIRITTI DEGLI ANIMALI

1.03.02.11.999
09
02

CREDITORI DIVERSI PER
IMPEGNI FRAZIONATI

261.019,00

 CIG 90109929D4

 CUP  

 

 

rif: 202100074128 Repertorio: QL /1774/2021 del 03/12/2021 Pagina 6 di 8

 



 

IL DIRETTORE

 

 FERNANDO FALCO  

 

rif: 202100074128 Repertorio: QL /1774/2021 del 03/12/2021 Pagina 7 di 8

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

QL20210094098-148420958.pdf 

QL20210094099-148421039.pdf 

QL20210094093-148420539.pdf 

 

rif: 202100074128 Repertorio: QL /1774/2021 del 03/12/2021 Pagina 8 di 8

 


